[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1629/2022
Institui a Semana da Doação de Livros, no Município de Paraíso do Sul e dá outras providências.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a Semana Municipal da Doação de Livros de Paraíso do Sul, a ser realizada anualmente, entre o início da semana que antecede e o final da semana que sucede o dia 23 de Abril que é o “Dia Mundial do Livro e do Direito do Autor”.

Parágrafo Único - O evento instituído no caput deste artigo constará no Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 2º - A Semana da Doação de Livros, por meio da arrecadação e destinação, tem por objetivo:

I - Estimular a solidariedade entre os munícipes de Paraíso do Sul;

II - Aumentar o acervo da Biblioteca do Município, das escolas municipais e estaduais;

III - Promover a doação e circulação de livros;

IV - Fomentar a educação e cultura, através da leitura.
Art. 3° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
13 DE ABRIL DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208